ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________________/2024.

AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, do Regimento

Interno, que seja formalizado requerimento de MOÇÃO DE REPÚDIO ao episódio de nudez

protagonizado pelo influenciador paraibano Arthur O Urso e “suas esposas” na Orla de Cabo

Branco, em João Pessoa/PB.

Divulgado nas redes sociais na manhã de segunda-feira, dia 08 de abril de 2024, o

vídeo de Arthur O Urso, influenciador paraibano, junto com suas esposas protagonizando

cenas de nudez na Orla de João Pessoa/PB rapidamente ganhou repercussão. Local público

compartilhado por várias famílias, turistas e pessoas praticando esporte, por exemplo, foi

palco de possíveis atos obscenos que agora serão objeto de inquérito da Polícia Civil.

Em entrevista ao programa Arapuan Verdade, a delegada Andrea Melo, confirmou que

eles devem prestar depoimento no dia 09/04/2023. Eles podem responder, segundo Andrea

Melo, pelo crime de atos obscenos que podem dar de 3 meses a um ano de detenção, ou

multa.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2024.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

12.210